GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à Mesa diretora desta respeitosa casa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja inserto em Ata, Voto de Aplausos e Congratulações pelos 21 anos

de existência da confraria da sucata, o maior bloco pré-carnavalesco de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Tudo começou no bar de Pedro Sucata, fundado em 1950, onde funciona atualmente a Confraria

Pedro Sucata. O espaço é administrado por Byron Lasserre, neto de Pedro Florêncio, fundador do bar,

e filho de Pedro Lasserre e dona Helena Pereira, que ajuda o filho a cuidar do espaço.

A história das prévias de carnaval em Caruaru, no Agreste, estão misturadas à história do maior

bloco pré-carnavalesco da cidade: o Bloco da Sucata, que completa 21 anos de existência. Na Rua

João Condé, no Centro, é onde se concentra a agremiação que tradicionalmente é realizada em um

sábado e é onde se encontra a origem do bloco.

Caruaru, que atualmente é a "Capital do Forró", já foi a "Capital do Carnaval", mas na década de

90 a tradição começou a se dispersar e as festas não tinham mais a mesma força. Foi então que Byron

e os amigos decidiram fazer uma brincadeira carnavalesca, que viria a dar origem ao bloco.

Por tudo que foi exposto, desejo meus mais sinceros agradecimentos e congratulações por todo

trabalho realizado que vem de “outros carnavais” e muito contribui para nossa cultura local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru - PE, 13 de fevereiro de 2023.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2023-02-12T14:39:42-0300
	Vereador Jorge Quintino